

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA

Số: 278 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày 17 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2020

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020:

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Thị ủy và HĐND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020; được sự quan tâm của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành và nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trong thị xã, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác, kết quả cụ thể như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2020:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông, lâm nghiệp:

a. **Nông nghiệp:** Ước tính đến ngày 30/6/2020, tổng diện tích gieo trồng là 7.842,6 ha/11.406 ha, đạt 68,8% KH năm và đạt 99,44% so với cùng kỳ. Ước tổng sản lượng lương thực có hạt là 9.362,53 tấn, đạt 99,5% KH.

Về tình hình thu hoạch vụ Đông Xuân 2019 - 2020: Đến nay nhân dân đã thu hoạch xong, ước tính năng suất thu hoạch của một số loại cây trồng như Lúa nước đạt 69,4 tạ/ha; Ngô đạt 42,1 tạ/ha; Thuốc lá đạt 24 tạ/ha;... Nhìn chung vụ Đông Xuân 2019 - 2020 thời tiết tương đối thuận lợi nên diện tích gieo trồng trên phạm vi toàn thị xã đạt chỉ tiêu kế hoạch, năng suất một số loại cây trồng bằng và cao hơn kế hoạch đề ra. Giá cả một số nông sản ổn định như lúa, ngô... riêng cây sắn giá tăng cao hơn so với cùng kỳ. Bên cạnh đó cũng có một số cây trồng có giá thấp như cây Mía đã làm ảnh hưởng đến thu nhập của hộ nông dân.

Về cơ cấu giống cây trồng: Các loại giống lúa có năng suất, chất lượng cao được đưa vào sản xuất chiếm diện tích lớn như: OM4900, OM6976, OM5451, OM5459, Đài thơm 8, ML48, MT10, Nếp 97; các giống ngô lai như: Bioseed 9698, CP 888, LVN10... tỷ lệ gieo trồng giống nguyên chủng, xác nhận chiếm trên 75%; lượng giống lúa sạ/ha giảm xuống 150kg/ha, từ đó làm giảm chi phí giống, góp phần tăng hiệu quả sản xuất.

* Về chăn nuôi: Ước tính đến thời điểm hiện tại tổng đàn gia súc, gia cầm có 87.452 con đạt 84,39% KH, trong đó bò: 12.852 con, lợn: 5.300 con, gia cầm: 69.300 con... Công tác chăn nuôi thú y, vệ sinh tiêu độc khử trùng và phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm luôn được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, có nề nếp và khoa học. Tình hình đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh nguy

hiểm xảy ra.

Công tác phòng chống dịch: Thường xuyên thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, thị xã triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với 08 xã, phường triển khai thực hiện công tác tiêu độc khử trùng 02 đợt. Hiện người dân đang thực hiện tái đàn sau khi kết thúc bệnh DTLCP.

b. Lâm nghiệp:

Phòng Kinh tế thị xã phối hợp với Hạt Kiểm lâm thị xã và UBND các xã có rừng tiến hành công tác kiểm kê đánh giá thực trạng rừng trên địa bàn thị xã và kiểm tra, xử lý việc các hộ dân chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Ia Rbol để sản xuất nông nghiệp.

Hạt Kiểm lâm thị xã phối hợp với UBND các xã, các ngành chức năng thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát trên địa bàn thị xã về tình trạng khai thác rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép, vận chuyển, mua bán, ché biến lâm sản trái pháp luật. Từ đầu năm đến nay đã phát hiện và xử lý tổng số 07 vụ vi phạm về vận chuyển, mua bán, cất giữ lâm sản và khai thác rừng trái pháp luật (04 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 02 vụ cất giữ lâm sản trái pháp luật, 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật), theo đó tịch thu 14,943 m³ gỗ các loại và thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 40.000.000 đồng.

- Công tác phát triển rừng: Thực hiện Thông báo số 05/TB-SNNPTNT ngày 20/01/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về giao chỉ tiêu trồng rừng sản xuất tập trung năm 2020 trên địa bàn thị xã (70 ha). BQL dự án hỗ trợ trồng rừng thị xã đã phân chia chỉ tiêu trồng rừng cụ thể cho các xã như sau: xã Chư Băh: 25 ha, xã Ia Rbol: 25 ha, xã Ia Sao: 10 ha, xã Ia Rtô: 10 ha. Hiện nay Hạt Kiểm lâm thị xã đang phối hợp UBND các xã đo đạc, thu hồi diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để triển khai trồng rừng tập trung theo kế hoạch.

c. Khoa học – Công nghệ: Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kiểm định, kiểm tra, đo lường chất lượng trên địa bàn thị xã được đảm bảo. Thành lập Hội đồng tư vấn xác định nội dung nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2020.

Về triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN năm 2019 đã phê duyệt chuyển sang năm 2020 thực hiện (*Trên cơ sở kết quả làm việc giữa phòng Kinh tế thị xã với Trung tâm DVNN thị xã (đơn vị Chủ trì) và UBND phường Sông Bờ (đơn vị đề xuất thực hiện nhiệm vụ: Xây dựng mô hình Đồng Trùng Hạ Thảo) đã thảo luận và thống nhất dùng triển khai thực hiện dự án vì một số nguyên nhân khách quan và chủ quan. Đồng thời đề xuất chuyển nguồn vốn thực hiện nội dung, nhiệm vụ khác cho phù hợp.*)

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 của UBND thị xã Ayun Pa, nguồn vốn sự nghiệp KH&CN được cấp là 410.000.000 đồng, trong đó, nguồn kinh phí chi cho hoạt động KH&CN cấp cơ sở năm 2020 là 285.000.000 đồng, còn lại là chi hỗ trợ hoạt động phục dựng các lễ hội văn hóa dân gian theo Quyết định 276/QĐ-UBND ngày 26/7/2019 của UBND thị xã là 125.000.000 đồng.

d. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới: Trên cơ

sở những tiêu chí được phân công phụ trách và nhiệm vụ trọng tâm của Ban chỉ đạo, các thành viên Ban chỉ đạo thị xã, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã chủ động lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, những tiêu chí cần tập trung chỉ đạo thực hiện nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về phát triển bộ mặt nông thôn, nhanh chóng cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân nông thôn; huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, ưu tiên các nguồn lực để đầu tư cho các dự án phục vụ sản xuất; thực hiện lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác trên địa bàn xã để tập trung xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn các xã như đường giao thông, nước sạch, trường học các cấp, trạm y tế xã, nhà văn hóa và khu thể thao xã, thôn. Thường xuyên kiểm tra, duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn, tập trung các nguồn lực, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu xã Ia Rô và Ia Rbol đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2020. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục xét công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành quy trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

1.2. Công nghiệp – Tiêu thụ công nghiệp: Mặc dù chịu tác động không nhỏ của dịch bệnh Covid-19 nhưng tình hình sản xuất công nghiệp – TTCN trên địa bàn thị xã hoạt động vẫn tương đối ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện là 781 tỷ đồng, đạt 49,84% so với kế hoạch năm và tăng 6,7% so với cùng kỳ; các sản phẩm chủ yếu: Đường tinh 53.000 tấn; Điện sản xuất 60.000.000 Kwh; Nước sinh hoạt 762.000 m³; Gạch nung 58.000.000 viên; Xay xát gia công 51.500 tấn; Hạt điều nhân 688,79 tấn...

1.3. Xây dựng cơ bản - Giải phóng mặt bằng:

a. Xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2020 (kể cả nguồn vốn kéo dài từ năm 2019 sang năm 2020) là: 188.077 triệu đồng.

- Khối lượng thực hiện đến ngày 28/5/2020 là: 74.484 triệu đồng/188.077 triệu đồng, đạt 39,6% kế hoạch; giá trị giải ngân đến ngày 28/5/2020 là: 36.342 triệu đồng/188.077 triệu đồng, đạt 19,32% kế hoạch.

- Ước khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2020 là: 91.388 triệu đồng/188.077 triệu đồng, đạt 48,59% kế hoạch; ước giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2020 là: 90.199 triệu đồng/188.077 triệu đồng, đạt 47,96% kế hoạch.

- Tổng số dự án đầu tư năm 2020 là: 47 dự án. Trong đó: 09 dự án chuyển tiếp; 24 dự án khởi công mới; 14 dự án hoàn thành còn thiếu vốn. Đến nay đã có 24 dự án hoàn thành; 20 dự án đang triển khai thi công; 03 dự án chưa triển khai thi công (dự án *Chỉnh trang đô thị thị xã Ayun Pa*; dự án *Đường Hồ Xuân Hương nối dài đến đường Nguyễn Văn Trỗi*; dự án *Nhà sinh hoạt cộng đồng Bôn Hoang 1, xã Ia Sao*).

b. Công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng:

- Phòng Tài nguyên – Môi trường phối hợp với Ban quản lý dự án ĐTXD thị xã và Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình tuyên truyền, vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng thực hiện dự án: Đường bao quanh Quảng trường - nhánh từ Nguyễn Viết Xuân đến Hồ Xuân Hương; phối hợp với UBND phường Cheo Reo kiểm tra, xác minh, xác nhận nguồn gốc đất và tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai của các hộ

dân có đất bị thu hồi thực hiện dự án Kè chống sạt lở bờ Tây sông Ayun (Giai đoạn 5), phường Cheo Reo; Phối hợp với chủ đầu tư khảo sát, giao nhận mốc giải phóng mặt bằng tại thực địa để thu hồi thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên QL25 qua địa bàn thị xã Ayun Pa (Qua các phường: Hòa Bình, Cheo Reo, Sông Bờ và các xã: Ia Sao, Ia Rtô).

- Thực hiện công tác kiểm đếm, thống kê khối lượng vật kiến trúc, cây cối, hoa màu tại thực địa thuộc ranh giới thi công công trình đường Hồ Xuân Hương (đoạn tiếp theo đến đường Nguyễn Văn Trỗi).

- Tiếp nhận hồ sơ và mốc ranh giới giải phóng mặt bằng 03 công trình: Kè chống sạt lở bờ tây sông Ayun (giai đoạn 5) - Cheo Reo; Đường Quy hoạch bên hông UBND phường Cheo Reo; Sân vận động thị xã, phường Hòa Bình.

- Hoàn thành cơ bản công tác đo đạc kiểm đếm thực địa 02 dự án Kè chống sạt lở bờ tây sông Ayun (giai đoạn 5) và Đường Quy hoạch bên hông Trụ sở UBND phường Cheo Reo, thuộc phường Cheo Reo, thị xã Ayun Pa. Ban hành kế hoạch kê khai, kiểm đếm trên thực địa 03 công trình: Kè chống sạt lở bờ Tây sông Ayun (Giai đoạn 5), phường Cheo Reo; Đường quy hoạch bên hông UBND phường Cheo Reo (thông tuyến từ đường Trần Hưng Đạo đến Ngô Quyền); Sân vận động thị xã, phường Hòa Bình.

- Kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng thị xã; Thành lập hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng của thị xã Ayun Pa để thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên QL25 qua địa bàn thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai;

- Thông báo thu hồi đất 05 công trình: Kè chống sạt lở bờ Tây sông Ayun (Giai đoạn 5), phường Cheo Reo; Đường quy hoạch bên hông UBND phường Cheo Reo (thông tuyến từ đường Trần Hưng Đạo đến Ngô Quyền); Sân vận động thị xã, phường Hòa Bình; dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 25 đoạn qua thị xã Ayun Pa; Mở rộng quảng trường thị xã.

1.4. Công tác quản lý đô thị: Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thị xã phối hợp với UBND các phường, Đội Công trình đô thị trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, tiến hành chỉnh trang đô thị. Tiếp nhận và thẩm định 76 hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng, 27 hồ sơ báo cáo TKTK các loại, 02 giấy chứng nhận biển số nhà. Công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt được thực hiện thường xuyên; duy trì chăm sóc và bảo vệ cây xanh đã trồng tại các tuyến đường nội thị, dải phân cách, khu vực công viên, Quảng trường 19/3; tổng số lượng rác thu gom gần 10.200 m³ và được vận chuyển, tập kết, chôn lấp tại bãi rác tập trung ở xã Ia Sao, tổng số hộ gia đình trên địa bàn 04 phường tham gia hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt đạt 77,1%. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và sửa chữa hệ thống đèn tín hiệu giao thông, hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã.

1.5. Thương mại - Dịch vụ: Tình hình mua bán, dự trữ hàng hóa của ngành thương mại dịch vụ có nhiều biến động, nhất là trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về cách ly toàn xã hội để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng là 792,2 tỷ đồng, đạt 42,5% kế hoạch năm và giảm 16,08% so với cùng kỳ.

Về công tác quản lý thị trường: Duy trì và triển khai biện pháp kiểm tra định kỳ cũng như đột xuất các cửa hàng sản xuất kinh doanh để xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh hàng giả, hàng nhái và hàng kém chất lượng; thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã, nhất là các mặt hàng vật tư y tế trong thời gian diễn ra dịch Covid-19.

1.6. Tài chính – Ngân hàng:

a. Tài chính:

*** Về thu:**

- Tổng thu NSNN (không kể thu kết dư, chuyển nguồn, vay và thu trợ cấp ngân sách cấp xã từ ngân sách cấp huyện) ước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2020 là 164.810 triệu đồng, đạt 60,91% so với dự toán tỉnh giao và đạt 62,59% so với dự toán HĐND thị xã giao, bằng 104,55% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Thu NSNN trên địa bàn 44.100 triệu đồng, đạt 58,30% so với dự toán tỉnh giao và đạt 57,27% so với dự toán HĐND thị xã giao (44.100 triệu đồng/77.000 triệu đồng), bằng 113,48% so với cùng kỳ năm trước. Nếu không tính khoản thu tiền sử dụng đất thì số thu là 31.860 triệu đồng, đạt 46,08% so với dự toán tỉnh giao và đạt 45,19% so với dự toán HĐND thị xã giao.

- Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp 25.641 triệu đồng, đạt 67,64% so với dự toán tỉnh giao và đạt 65,29% so với dự toán HĐND thị xã giao. Nếu loại trừ khoản thu tiền sử dụng đất thì số thu là 13.401 triệu đồng, đạt 42,66% so với dự toán tỉnh giao và đạt 40,89% so với dự toán HĐND thị xã giao.

* Về chi: Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện từ đầu năm đến 30/6/2020 (không kể chi tạm ứng, chi chuyển nguồn, chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) là 122.983 triệu, đạt 54,85% so với dự toán tỉnh giao và đạt 54,52% so với dự toán HĐND thị xã giao, bằng 107,56% so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2020, dự ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn về tổng thể đạt so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao. Tuy nhiên một số chỉ tiêu được giao thu chiếm tỷ trọng lớn chưa đạt như thuế GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế tài nguyên. Chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất là một khoản thu lớn của thị xã nhằm đầu tư phát triển các cơ sở hạ tầng trên địa bàn thị xã, chỉ tiêu này thu đạt, vượt tiến độ so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao. Về thực hiện chi 6 tháng đầu năm 2020 đạt so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao, chi thường xuyên đạt nhưng vẫn còn thấp chủ yếu chi tiền lương, và các khoản phụ cấp. Chi mua sắm tài sản còn chậm (do thực hiện mua sắm tập trung).

b. Ngân hàng: Hoạt động tín dụng của các chi nhánh, phòng giao dịch ngân hàng trên địa bàn thị xã cơ bản đáp ứng được nhu cầu vốn của nhân dân và doanh nghiệp, đồng thời thu hút được nguồn vốn nhàn rỗi của nhân dân để tái đầu tư vốn cho nền kinh tế... Ngân hàng chính sách hoạt động hiệu quả, góp phần quan trọng

trong công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã [1].

1.7. Tài nguyên – Môi trường:

- Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Góp ý lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và KHSD đất hàng năm cấp huyện; rà soát và tổng hợp danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và danh mục các công trình dự án phải thu hồi đất theo quy định tại khoản 3 Điều 62 của Luật Đất đai năm 2013 bổ sung thực hiện trong năm 2020.

- Công tác giao đất, cho thuê đất: thỏa thuận vị trí giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức, kết quả: UBND tỉnh đã giao đất cho 01 tổ chức và cho thuê đất đối với 02 tổ chức với tổng diện tích 26.039 m² [2].

- Chuyển mục đích sử dụng đất: cho phép 21 hộ gia đình, cá nhân chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở với tổng diện tích là: 4.187,7m².

- Cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân: cấp mới lần đầu 150 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích đã cấp: 212.381,6m² (21,23ha).

- Công tác kiểm kê đất đai năm 2019: Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu. Đã hoàn thành sơ bộ bản đồ hiện trạng sử dụng đất, các bảng biểu, báo cáo thuyết minh; Phối hợp với đơn vị tư vấn và UBND các xã, phường đối chiếu rà soát hiện trạng tại thực địa.

- Tuyên truyền vận động nâng cao ý thức của nhân dân trong xử lý chất thải. Tổ chức kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ trên địa bàn, các điểm mỏ khoáng sản đã được UBND tỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã được các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý tốt, không để xảy ra tình trạng khai thác trái phép.

1.8. Công tác đăng ký kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã:

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 298 hộ, trong đó: Cấp mới: 119 hộ, cấp đổi: 75 hộ, cấp lại: 03 hộ, chấm dứt: 71 hộ; tạm ngừng: 71 hộ. Từ đầu năm đến nay, đã thành lập mới 11 doanh nghiệp, đạt 50% kế hoạch tỉnh giao, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 104 doanh nghiệp. Thường xuyên cung cấp, công khai các thông tin liên quan đến kế hoạch đầu tư, các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh. Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp lần I năm 2020 để nhằm cung cấp thông tin, nắm bắt và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ 1.000.000

¹ Trong 6 tháng đầu năm, tổng nguồn vốn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh thị xã Ayun Pa đạt 482 tỷ đồng, tổng dư nợ 498 tỷ đồng. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã: Tổng nguồn vốn ước thực hiện là 218,2 tỷ đồng, tổng dư nợ 192 tỷ đồng. Các chi nhánh, phòng giao dịch ngân hàng khác trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dư nợ tín dụng và xử lý nợ xấu.

² + Ban quản lý các dự án nông nghiệp tinh xảo dựng trạm bơm trung chuyển để cấp nước sạch cho người dân xã Ia Rtô: Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 với diện tích được giao là 639m², tại khu vực đất dâu tằm.

+ Công ty Cổ phần Phú Bôn: Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 08/5/2020 với diện tích được giao là 13.800m².

+ Công ty Cổ phần quản lý và sửa chữa đường bộ Gia Lai: Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 11/5/2020 với diện tích được giao là 11.600m², tại Cụm công nghiệp Ia Sao.

đồng/doanh nghiệp đối với các doanh nghiệp mới thành lập trong năm nhằm hỗ trợ 1 phần chi phí gia nhập của doanh nghiệp.

Từ đầu năm đến nay không có HTX mới thành lập, tổng số hợp tác xã trên địa bàn thị xã là 09 hợp tác xã. Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã và UBND các xã, phường trong công tác kiện toàn, củng cố và phát triển hợp tác xã theo quy định. Hướng dẫn các Hợp tác xã hoạt động theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

2.1. Y tế, Dân số - KHHGĐ: Mạng lưới y tế tiếp tục được củng cố và phát triển. Chỉ đạo các ngành chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh tại các thôn, tổ dân phố và tập trung thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Trong 6 tháng đầu năm tình hình dịch bệnh luôn được kiểm soát ở mức độ ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn. Thực hiện việc tiêm chủng thường xuyên vào các ngày 5 đến ngày 7 hàng tháng cho trẻ em dưới 1 tuổi, phụ nữ có thai và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ tại các xã, phường; triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế đối với công tác phòng chống sốt rét, phòng chống bệnh Lao, phòng chống HIV/AIDS... Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình bằng nhiều hình thức đa dạng và nội dung phong phú.

Tổng số lượt bệnh nhân khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế thị xã là 24.158 lượt người, số lượt người khám tại Trạm Y tế các xã, phường là 2.244 lượt người.

UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm trên địa bàn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống; qua kiểm tra đã tiến hành xử phạt hành chính đối với các cơ sở vi phạm, đồng thời chấn chỉnh, nhắc nhở các cơ sở thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

* **Công tác phòng, chống dịch Covid – 19:** Căn cứ các Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và của UBND tỉnh Gia Lai về việc phòng chống dịch bệnh Covid-19, UBND thị xã đã thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo; xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã. [³]

³ - Chỉ đạo các xã, phường thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin về tình hình dịch bệnh Covid-19

- UBND thị xã đã cấp 431.037.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách thị xã cho Trung tâm Y tế thị xã để mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc, phương tiện phòng hộ - chống nhiễm khuẩn, vật tư tiêu hao, trang phục phòng hộ, vật tư, hóa chất khử khuẩn để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Trung tâm Y tế thị xã chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, bố trí khu vực cách ly gồm 08 giường bệnh sẵn sàng tiếp nhận, thu dung bệnh nhân nghi ngờ mắc Covid-19 để khám, sàng lọc, tư vấn theo quy định của Bộ Y tế. Dự trữ các loại vật tư, hoá chất, đồ bảo hộ và các phương tiện phòng hộ cá nhân cung ứng cho các khoa, phòng để ứng phó khi có dịch xảy ra. Thành lập 02 Đội đáp ứng nhanh nội viện và ngoại viện để phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức tập huấn cao năng lực phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho toàn thể nhân viên Trung tâm Y tế và nhân viên các trạm Y tế xã, phường.

- Ngày 20/4/2020 UBND thị xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và trong triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã; Quyết định thành lập Ban điều phối thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã.

- Thị xã đã bố trí khu cách ly tập trung tại BCH Quân sự thị xã (cũ) với 120 giường và tại Trường THCS Dân tộc Nội trú thị xã 50 giường để tiếp nhận công dân đi qua hoặc từ vùng có dịch về cách ly....

2.2. Giáo dục - Đào tạo: Mạng lưới trường lớp, quy mô giáo dục đào tạo tiếp tục phát triển ở các cấp học, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân trên địa bàn. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao, thực hiện nghiêm túc việc đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp dạy và học theo quy định. Toàn ngành thi đua Dạy tốt - Học tốt, đón chào năm mới (Xuân Canh Tý) vui tươi, an toàn, tiết kiệm; kỷ niệm ngày truyền thống học sinh – sinh viên Việt Nam. Đảm bảo an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra cháy nổ, không vi phạm pháp luật, đảm bảo sĩ số học sinh trước, trong và sau Tết. Hướng dẫn các đơn vị trường học tập trung thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai chương trình học bảo đảm chất lượng học tập và đúng khung thời gian năm học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Văn hóa - thông tin, truyền thanh – truyền hình:

a. Văn hóa - Thông tin: Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân trên địa bàn thị xã^[4]. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Rà soát, hướng dẫn, xây dựng hương ước, quy ước tại thôn, tổ dân phố mới thành lập theo Nghị quyết số 194/NQ-HĐND. Tiếp tục duy trì các hoạt động của các loại hình CLB tại Nhà Văn hóa Trung tâm thị xã, Nhà thi đấu thị xã.

Tăng cường quản lý nhà nước về công tác văn hóa, thông tin. Cấp phép hoạt động cho 01 cơ sở kinh doanh internet – trò chơi điện tử; 01 điểm kinh doanh Karaoke; Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, TDTT, Thông tin, quảng cáo trên địa bàn thị xã. Tiến hành kiểm tra 04 điểm kinh doanh internet; 02 điểm kinh doanh Karaoke, 01 hồ bơi và phối hợp với Sở VHTT&DL xử lý dứt điểm một cơ sở kinh doanh sai phạm trong công tác quảng cáo bằng bảng hiệu. Tổ chức kiểm tra, rà soát để thu hồi 02 tài liệu “Đệ nhất kiếm tiền” và “Bí kíp kinh doanh online”, qua kiểm tra không phát hiện việc lưu hành, phát tán 2 tài liệu trên tại địa bàn thị xã.

Ban hành Quyết định về quản lý và bảo vệ di tích mộ Nhà giáo Nay Der (Der) trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Kế hoạch phát triển du lịch năm 2020 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch Triển khai công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, biên giới trên đất liền năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng các cấp và các ngày lễ lớn năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2020. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường lập hồ sơ xét tặng kỷ niệm chương ngành văn hóa, thể thao và du lịch. Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức

- Phòng Lao động-TB&XH thị xã đã ký hợp đồng với Bưu điện thị xã chi trả tiền hỗ trợ đến tận tay đối tượng khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã Ayun Pa, với số tiền: 4.391.750.000 đồng, trong đó: Đối tượng người có công: 141 người; Bảo trợ xã hội: 1.028 người; Hộ nghèo: 883 người; Hộ cận nghèo: 2.640 người.

⁴ Tổ chức thành công Hội thao các DTTS thị xã và lựa chọn, lập danh sách vận động viên tham gia Hội thao cấp tỉnh. Mở 1 lớp truyền dạy cồng chiêng. Tổ chức thành công Lễ hội Cầu mưa tại Bôn Rung Ma Nin, xã Ia Rbol. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức giao lưu về chuyên môn giữa Trung tâm VH, TT&TT các huyện: Phú Thiện, Ia Pa, Krông Pa nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

độ 4 theo Kế hoạch số 2575/KH-UBND ngày 18/11/2019 của UBND tỉnh.

b. Truyền thanh - Truyền hình: Đã kịp thời tuyên truyền, thông tin kịp thời tình hình thời sự, phát triển kinh tế của đất nước, của tỉnh và của thị xã; phát thanh 120 Chương trình với 867 tin, 47 bài phóng sự; mỗi tháng phát 02 số chuyên mục Dân hỏi các cơ quan chức năng trả lời. Sản xuất 06 chuyên mục truyền hình và 07 chuyên mục phát thanh phát sóng trên Đài PT-TH tỉnh. Tổng số giờ phát truyền hình VTV1-VTV3: 7.590 giờ, phát truyền thanh 945 giờ.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội: Trong dịp Tết Nguyên đán, các ngành, các cấp đã có nhiều hoạt động quan tâm chăm lo đến đời sống cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn thị xã, đặc biệt là người nghèo, người dân tộc thiểu số và các gia đình chính sách. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ, Bia tưởng niệm và mộ cụ Nay Der. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh và thị xã cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán đầy đủ, kịp thời. Đã kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định [5].

Giới thiệu Công ty Cổ phần Đầu tư Thuận An DMC và Công ty CP Hợp tác lao động Quốc tế Vinaco đến tu vấn, tuyển chọn lao động trên địa bàn thị xã đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; rà soát danh sách người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình ESP đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc đến ngày 29/02/2020; phối hợp tuyên truyền thông báo tuyển sinh đào tạo tiếng Hàn Quốc phục vụ xuất khẩu lao động.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm kịp thời, đã tạo điều kiện giúp đỡ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng già yếu, neo đơn không nơi nương tựa đảm bảo ổn định cuộc sống, an sinh xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiều chính sách, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững; phong trào xóa đói, giảm nghèo đã được sự quan tâm của toàn xã hội, qua đó huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng tham gia.

2.5. Công tác dân tộc: Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã, các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ sản xuất, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng vật nuôi, cấp phát các mặt hàng...được quan tâm, thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, đã tổ chức đi thăm và chúc Tết đối với 26 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg với tổng số tiền 13.000.000 đồng. Rà soát, đưa ra khỏi danh sách, bổ sung, thay thế danh sách người có uy tín năm 2020 theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo Thông kê công tác dân tộc theo Thông tư số 02/2018/TT-UBDT; tổng hợp lập danh sách các đối tượng thụ hưởng và đăng ký nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2020; đánh

⁵ Đối với công tác người có công: đã kịp thời chi trả trợ cấp hàng tháng cho 181 đối tượng người có công với cách mạng, với số tiền 1.570.971.000 đồng; điều dưỡng tại nhà cho 16 đối tượng, với số tiền 17.760.000 đồng; 01 ưu đãi giáo dục, với số tiền: 4.890.000 đồng; 04 thương binh tiền ăn thêm ngày lễ, với số tiền: 3.200.000 đồng.

Trong lĩnh vực bảo trợ xã hội: Đã chi trả trợ cấp hàng tháng cho 1.163 đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, với số tiền 2.045.730.000 đồng; 21 đối tượng mai táng phí, với số tiền 105.300.000 đồng; Quyết định 62 mai táng phí cho 02 đối tượng, với số tiền: 28.800.000 đồng.

giá kết quả bò giống năm 2016-2019 thuộc Chương trình 135; báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” (giai đoạn 2015-2020); báo cáo về việc phân định các xã, thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện Quyết định số 958/QĐ-UBDT ngày 13/12/2019 của Ủy ban Dân tộc, theo đó thị xã Ayun Pa có 03 thôn đã hoàn thành Chương trình 135, gồm: Bôn Chư Băh B, Bôn Bir của xã Chư Băh; Bôn Rung Ma Đoàn của xã Ia Rbol. Triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015, Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017, Quyết định 1557/QĐ-TTg, Quyết định 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ... Tiếp tục triển khai đề án phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số của 9 tổ dân phố thuộc 04 phường.

2.6. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã : Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa UBND thị xã với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể thị xã trong công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã đã phối hợp, triển khai sâu rộng nhiều cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2020... Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các phong trào, cuộc vận động, hoạt động từ thiện, đèn ợn đắp nghĩa, giảm nghèo, thực hành tiết kiệm, an sinh xã hội... được đông đảo nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Tổ chức vận động quần chúng nâng cao cảnh giác, đề phòng âm mưu chống phá của các thế lực thù địch; UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần đảm bảo thực thi pháp luật trên địa bàn thị xã.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị ổn định, không xảy ra biểu tình, bạo loạn trên địa bàn. Các lực lượng chức năng tăng cường bám địa bàn trọng điểm, các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên theo dõi và quản lý các đối tượng tổ chức phản động FULRO, “Tin lành Đê Ga” trên địa bàn.

Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Công an thị xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, qua đó đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội cho nhân dân yên tâm đón Tết.

Trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế. Tuy nhiên, tội phạm hình sự hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn; nổi lên tình trạng trộm cắp tài sản, thanh thiếu niên kết bè nhóm đánh nhau gây thương tích, tệ nạn ma túy, đánh bạc dưới nhiều hình thức còn tồn tại nhưng mang tính chất nhỏ lẻ. Đối tượng phạm tội có xu hướng trẻ hóa, đặc biệt là tội phạm

xâm phạm quyền sở hữu, các quyền nhân thân. Xảy ra 08 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 36,7 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 02 vụ (08/10 vụ).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về ma túy:* Công an thị xã đã triệt phá 05 vụ, 14 đối tượng [⁶]; thu giữ 0,58g Hêrôin, 99,9614g Methamphetamine. So với cùng kỳ năm 2019 không tăng, không giảm về số vụ (05/05 vụ), tăng 03 đối tượng (14/11 đối tượng).

- Tình hình tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường: nổi lên tình trạng tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm (pháo nổ); khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản cát trái phép. Phát hiện 18 vụ, 20 đối tượng vi phạm về kinh tế - môi trường (trong đó 04 vụ, 04 đối tượng tàng trữ trái phép pháo nổ; 05 vụ, 07 đối tượng khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép). So với cùng kỳ năm 2019 giảm 15 vụ, 13 đối tượng.

- Tình hình tệ nạn xã hội: triệt phá 04 vụ, 20 đối tượng đánh bạc.

- Trong 6 tháng đầu năm xảy ra xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, hư hỏng 01 mô tô, so với cùng kỳ giảm 02 vụ và 07 vụ tai nạn khác, làm chết 07 người.

- Công tác tổ chức tuần tra, kiểm soát ATGT: phát hiện, lập biên bản 1.399 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 250 xe mô tô, 03 xe ô tô, 02 công nông, 724 giấy tờ xe các loại, tước giấy phép lái xe: 52 TH, ra quyết định xử phạt 1.408 trường hợp với tổng số tiền phạt 644.765.000 đồng.

- Công tác QLHC về TTXH: Tiếp nhận, đăng ký 57 lượt người nước ngoài, 10 lượt Việt kiều đến làm việc và thăm thân nhân và du lịch. Giải quyết 896 trường hợp thay đổi nhân hộ khẩu; kiểm tra cư trú phát hiện và xử phạt 12 trường hợp vi phạm với số tiền 2.400.000 đồng. Tổ chức cấp 691 chứng minh nhân dân tại bộ phận “Một cửa liên thông” của thị xã. Tiến hành kiểm tra, phúc tra, đánh giá chất lượng dữ liệu thông tin dân cư đối với 3.619 phiếu thu thập thông tin khu dân cư.

- Công tác phòng chống cháy nổ: Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn PCCN, tổ chức kiểm tra tại 65 cơ sở, phát hiện 08 cơ sở vi phạm, xử phạt 7.450.000 đồng, kiến nghị các cơ sở khắc phục 102 hạn chế, thiếu sót còn tồn tại.

- Công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Tiến hành kiểm tra, phúc tra việc chấp hành quy định về ANTT đối với 52 cơ sở, phát hiện và lập biên bản xử lý hành chính 09 cơ sở với số tiền 10.250.000 đồng. Hướng dẫn 100% cơ sở được kiểm tra, phúc tra ký cam kết chấp hành các quy định của pháp luật.

3.2. Quân sự, quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 02 cấp; xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xã, phường, đơn vị tự triển khai thực hiện trực SSCĐ, đảm bảo an toàn trong các ngày lễ, Tết. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2020 đúng nghi lễ quân đội, đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao (65/65 thanh niên thực hiện NVQS); lễ đón 47 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. Xây dựng lực lượng DQTV đủ số lượng, nâng cao chất lượng và độ tin cậy từng bước đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 2,12% so với

[⁶] 03 vụ, 12 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ, 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

dân số, riêng dân quân đạt 1,88%. Thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo quy định. Triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch về quân sự, quốc phòng địa phương.

3.3. Công tác Nội vụ: Tiến hành thành lập, củng cố, kiện toàn một số tổ chức để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế và quản lý xã hội tại địa phương; thực hiện kịp thời công tác cán bộ và chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức như: điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật [7].

Công tác khen thưởng thực hiện đúng quy định, quy trình, chính xác và đúng thời hạn quy định. Triển khai kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020.

Công tác quản lý nhà nước về hội, thanh niên được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Tình hình hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định. UBND thị xã đã chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật; tổ chức thăm, chúc Tết đại diện các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ của tôn giáo; triển khai đến các cơ sở tôn giáo không tổ chức các nghi lễ và hoạt động có tập trung đông người để phòng, chống dịch Covid-19.

Về cải cách hành chính, trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính; thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất về cải cách hành chính theo đúng quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chấn chỉnh đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo đúng quy chế làm việc đã ban hành. Chỉ số CCHC của thị xã năm 2019 xếp thứ 1 trên 17 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

⁷ Bổ nhiệm, bắc nhiệm lại và kéo dài thời gian giữ chức vụ cho công chức lãnh đạo, viên chức quản lý: 07 người; Nâng lương cho 26 CCVC; nâng thâm niên nhà giáo cho 18 VC quản lý; Nâng ngạch cho 01 công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho 60 viên chức; đăng ký nâng ngạch chuyên viên chính cho 05 công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành thư viện cho 06 viên chức thư viện; bổ nhiệm ngạch viên chức cho 02 viên chức giáo viên hết thời gian tập sự; ban hành Quyết định nghỉ hưu theo Nghị định 108 cho 01 viên chức, thẩm định hồ sơ nghỉ hưu 108 cho 02 viên chức giáo dục và Nghị hưu theo Nghị định 26 cho 03 công chức; Quyết định nghỉ hưu đúng tuổi cho 08 CCVC; Quyết định tiếp nhận 01 viên chức; đồng ý cho 01 viên chức liên hệ thuyền chuyển công tác; điều động 01 công chức; điều động thuyền chuyển 01 công chức tăng cường cơ sở và biệt phái 01 viên chức; Quyết định Kỷ luật 01 viên chức quản lý; Quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Kế toán trưởng cho 02 viên chức; Thực hiện chi trả chế độ 250 cho 09 đối tượng là chủ nhiệm HTX các thời kỳ theo quy định; Quyết định tuyển dụng 01 công chức không qua thi tuyển; Quy hoạch bổ sung các chức danh lãnh đạo giai đoạn 2015-2020; 2020-2025 và các giai đoạn tiếp theo.

- Công tác xây dựng chính quyền cơ sở: Triển khai và hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 117/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 122/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh; triển khai công tác sắp xếp thôn, tổ dân phố trong thời gian tới; triển khai thực hiện quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh về đề án Công an chính quy. Ban hành: Quyết định chuyển đổi vị trí công tác 02 kế toán; điều động: 02 Chỉ huy trưởng QS; bổ nhiệm 01 chủ nhiệm Trung tâm văn hóa xã, 02 chính trị viên; tiếp nhận công chức: 01 người, bố trí 02 người hoạt động không chuyên trách cấp xã; cho thôi việc: 01 công chức, 03 người hoạt động không chuyên trách; miễn nhiệm 02 chính trị viên; Duyệt hưởng chế độ thu hút, khuyến khích cho người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở: 05 người; nâng lương: 21 người; xêp lương: 14 người; Thông nhất công chức kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 02 người; giải quyết nghỉ hưu cán bộ: 01 người; Thẩm định cán bộ đề nghị nghỉ hưởng chế độ chính sách theo Nghị định số 26/NĐ-CP do không đủ tuổi tái cử: 01 người; cử dự thi cao đẳng, đại học liên thông ngành quân sự: 04 người. Xây dựng phương án bố trí sắp xếp CBCC đảm bảo theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ.

3.4. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm, Thanh tra thị xã đã triển khai 03 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực gồm: thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và hoạt động thu, chi tài chính khác tại UBND phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa; thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và hoạt động thu, chi tài chính khác tại các trường Mẫu giáo: Hoa Phượng, Tuổi Thơ, Vành Khuyên và các trường Mầm non: Hoa Hồng, Họa Mi trên địa bàn thị xã Ayun Pa; thanh tra toàn diện công tác trồng rừng giai đoạn 2017-2019 trên địa bàn thị xã (*thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên*).

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân của Ban Tiếp công dân thị xã vào các ngày làm việc và sáng thứ Bảy hàng tuần tại Trụ sở tiếp công dân thị xã; Chủ tịch UBND thị xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ 02 lần/tháng theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn thị xã đã tiếp 51 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh, các nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp dân sự.... Qua đó UBND thị xã đã kịp thời chỉ đạo giải quyết các kiến nghị chính đáng của công dân.

Tiếp nhận 13 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân và tiến hành giải quyết theo quy định. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư trên địa bàn thị xã đã đạt được một số kết quả nhất định số lượng đơn thư vượt cấp giảm, việc giải quyết đơn thư thấu tình đạt lý ngay từ cơ sở phần nào làm giảm thiểu số lượng đơn thư phát sinh, bên cạnh đó các ngành, các cấp đã xác định công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; ban hành kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tổ chức việc kê khai, minh bạch tài sản theo quy định.

3.5. Công tác tư pháp: Triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; xây dựng Kế hoạch hoạt động và Quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2020; chỉ đạo UBND các xã, phường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, xã, phường và nhân dân... bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú như lồng ghép vào các buổi sinh hoạt thôn, tổ dân phố; qua hệ thống loa, đài; thông qua công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý.... kết quả đã tuyên truyền được 31 đợt, thu hút 2.376 lượt người nghe; đã cấp phát 714 cuốn sổ tay “PBGDPL ở thôn, làng, khu dân cư và cầm nang hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” và 370 tờ gấp “Tìm hiểu một số quy định của Bộ luật hình sự liên quan đến các tội phạm về ma túy; một số quy định của Bộ luật hình sự liên quan đến người dưới 18 tuổi phạm tội” cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị, các xã, phường và các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn thị xã. Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh và Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thị xã mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở với 130 người tham gia.

Giải quyết thủ tục đăng ký khai sinh có yêu tố nước ngoài: 01 trường hợp; ghi chú kết hôn: 01 trường hợp; thực hiện việc thay đổi, cải chính hộ tịch: 02 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch: 06 trường hợp, lệ phí thu được 179.000 đồng.

UBND các xã, phường giải quyết thủ tục: đăng ký khai sinh: 257 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho người dưới 14 tuổi: 12 trường hợp; đăng ký kết hôn là: 85 trường hợp; khai tử là: 56 trường hợp (quá hạn 02 trường hợp); xác nhận các việc về hộ tịch khác: 107 trường hợp.

Triển khai Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 31/12/2019 về triển khai công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 23/12/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn thị xã.

Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ hòa giải cơ sở, trong 6 tháng đầu năm các xã, phường đã tiếp nhận 41 vụ việc, trong đó hoà giải thành 36 vụ việc, 5 vụ không thành; các vụ việc xảy ra chủ yếu là các mâu thuẫn trong lĩnh vực đất đai, hôn nhân gia đình và những xích mích nhỏ trong cuộc sống hằng ngày.

III. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, UBND thị xã đã kịp thời chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai các nhiệm vụ theo quy định. Tuy gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid – 19 nhưng dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã đã tập trung điều hành, quản lý, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện và hiệu quả các mặt công tác, do vậy tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã mặc dù bị ảnh hưởng nhưng vẫn đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Nền kinh tế - xã hội của thị xã vẫn duy trì được tốc độ phát triển theo hướng tích cực; một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội quan trọng đều được duy trì, đạt khá so với kế hoạch. Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo, các chế độ, chính sách được giải quyết kịp thời, đầy đủ. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 được triển khai quyết liệt, đồng bộ và kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững và ổn định. Ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị ngày càng được nâng lên, góp phần trong việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã còn gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã tác động đến nhiều mặt của đời sống kinh tế - xã hội. Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt kết quả thấp hơn so với cùng kỳ như: tổng giá trị sản xuất, tổng mức bán lẻ hàng hóa. Một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải tạm ngưng hoạt động, người lao động bị mất việc. Hoạt động thương mại, dịch vụ và việc tiêu thụ nông sản trên địa bàn thị xã gặp nhiều khó khăn. Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, tình trạng tàng trữ, mua bán, sử dụng ma túy vẫn còn xảy ra. Một số cơ quan, đơn vị, xã, phường chưa chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã giao nên một số nhiệm vụ còn chậm được triển khai thực hiện, công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chưa cao.

B. CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

I. Lĩnh vực Kinh tế:

1. Phát triển ngành nông - lâm - ngư nghiệp theo hướng hiện đại, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, bố trí cơ cấu mùa vụ hợp lý. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng, sản xuất, thu hoạch các vụ trong năm đảm bảo theo đúng lịch trình, kế hoạch; tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng sâu, bệnh trên cây trồng, vật nuôi; xây dựng các phương án để chủ động ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Tập trung bảo đảm cung cấp nước tưới phục vụ dân sinh và sản xuất, thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi giống cây trồng ở những vùng không chủ động được nước, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do biến đổi khí hậu gây ra. Phòng Kinh tế thị xã, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã và UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu của thị trường, tạo điều kiện ổn định và thu nhập cho người dân; trên cơ sở đăng ký của người dân tiến hành hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 15/6/2020 của UBND thị xã về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã; đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tạo ra sản phẩm nông nghiệp có năng suất, chất lượng cao.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp; tập trung và nhân rộng các mô hình chăn nuôi hiệu quả, phù hợp; tiếp tục kiểm tra, theo dõi và đôn đốc các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc chuồng trại theo định kỳ; thường xuyên nhắc nhở cán bộ thú y cơ sở kiểm tra bám sát các hộ chăn nuôi, để theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch. Tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn thị xã và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh để tập trung triển khai công tác phòng, chống bệnh DTLCP theo quy định; tránh tình trạng chủ quan, lơ là để bệnh DTLCP tái phát, lây lan diện rộng. Triển khai thực hiện các dự án khoa học, công nghệ năm 2020 theo đúng kế hoạch, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả và nhân rộng các mô hình khoa học, công nghệ có hiệu quả trên địa bàn thị xã.

2. Huy động hệ thống chính trị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, tính tự giác, chủ động trong quá trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã. Triển khai lòng ghép và huy động các nguồn vốn thực hiện Chương trình, đảm bảo chất lượng, các tiêu đạt được phải bền vững, tránh hình thức, chạy theo thành tích. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn xã Ia Rtô và Ia Rbol hoàn thành tiêu chí về nông thôn mới nâng cao trong năm 2020; Hoàn thiện trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 theo Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020.

3. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ rừng, quản lý chặt chẽ, đề ra các giải pháp cụ thể, không để tình trạng cháy rừng xảy ra. Tăng cường tuần tra, kiểm soát lâm sản tại các khu vực thường xảy ra vi phạm về khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép, đồng thời giám sát, quản lý các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn thị xã. Phòng Kinh tế thị xã, Hạt Kiểm lâm thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện công tác trồng rừng năm 2020 theo kế hoạch tỉnh giao; đôn đốc, phối hợp với nhà đầu tư triển khai Dự án trồng rừng tại xã Ia Rbol (423,21 ha) theo Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trồng rừng sản xuất tại xã Ia Rbol, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai của Hợp tác xã Nông nghiệp, xây dựng và kinh doanh tổng hợp Ia Trök. Hạt Kiểm lâm thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã khẩn trương chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra tình trạng lấn, chiếm đất rừng làm nương rẫy, lấn chiếm đất rừng trái phép.

4. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền về cơ chế, chính sách và việc thực hiện các kế hoạch, chương trình, các quy định về hội nhập kinh tế quốc tế, mở rộng mạng lưới kinh doanh trên địa bàn thị xã. Giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có tiềm lực chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp theo kế hoạch. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã HTX theo đúng bản chất của Luật HTX năm 2012.

5. Quản lý thu chi ngân sách theo đúng pháp luật, đồng thời thực hiện các giải pháp tối ưu để tạo nguồn thu, nuôi dưỡng và khai thác tốt nguồn thu, chống thất thu. Đảm bảo thu đúng, thu đủ, không để tình trạng thất thu, lạm thu... ảnh hưởng không tốt đến phát triển kinh tế, đảm bảo công bằng xã hội.

Thực hiện chính sách tài chính công khai, minh bạch, các khoản thu, chi hợp lý, các khoản đóng góp của nhân dân. Thiết lập môi trường tài chính thuận lợi, lành mạnh, công bằng nhằm phát triển mọi nguồn lực tài chính, mở rộng và quản lý nguồn thu hiệu quả. Thực hiện chính sách tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách, chi hợp lý, cương quyết loại bỏ các khoản chi tiêu lãng phí. Nâng cao hiệu quả trong việc chi ngân sách cho các mục tiêu phát triển kinh tế, có ý nghĩa xã hội cộng đồng.

Chi cục Thuế khu vực Ayun Pa – Phú Thiện – Ia Pa tăng cường công tác kiểm tra thuế, đôn đốc nộp thuế kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí phát hiện qua công tác thanh, kiểm tra; tăng cường công tác kiểm tra thuế theo kế hoạch đã được phê duyệt, tập trung kiểm tra thuế dứt điểm các doanh nghiệp gia hạn, kiểm tra quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế tài nguyên, kiểm tra các đơn vị có rủi ro cao về thuế qua kết quả kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế; thực hiện quyết liệt các giải pháp cưỡng chế nợ thuế đối với các doanh nghiệp nợ đọng lớn, dây dưa, kéo dài.

Các chi nhánh, phòng giao dịch ngân hàng trên địa bàn tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dư nợ tín dụng và xử lý nợ xấu; ưu tiên cho vay đầu tư phát triển các lĩnh vực sản xuất, phát triển nông nghiệp nông thôn. Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm việc cho vay không qua hệ thống ngân hàng, cho vay nặng lãi, hiện tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo.

6. Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản theo quy định. Tập trung tiếp nhận, thẩm định và giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thị xã. Chuẩn bị triển khai xây dựng Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã Ayun Pa. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã Ayun Pa trình UBND tỉnh phê duyệt. Xây dựng phương án thu hồi, bồi thường, hỗ trợ để GPMB các dự án triển khai thực hiện trong năm 2020. Tiếp tục phối hợp trong công tác giao nhận hồ sơ và mốc ranh giới giải phóng mặt bằng các công trình có thu hồi đất. Triển khai công tác kê khai, kiểm đếm trên thực địa các dự án sau: cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 25; Hồ chứa thủy lợi Ia Rtô (bãi vật liệu đất đắp đập và mở rộng lòng hồ); mở rộng Nghĩa trang Nhân dân thị xã...Tăng cường công tác kiểm tra đối với việc bảo vệ môi trường của các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ trên địa bàn thị xã. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về môi trường cho cán bộ phụ trách môi trường của các xã, phường, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ.

7. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn; tập trung giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng và khối lượng theo đúng thiết kế đã phê duyệt. Các chủ đầu tư, UBND các xã, phường tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản đã bố trí kế hoạch vốn năm 2020, kịp thời giải ngân vốn đạt kế hoạch đề ra.

8. Tiếp nhận hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giấy phép xây dựng nhà ở và cấp biển số nhà theo quy định; thường xuyên kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo an toàn giao thông, xử lý trật tự xây dựng đô thị như kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, lắp đặt bảng quảng cáo, bảng hiệu không đúng quy định.... đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải, chăm sóc cây xanh...

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

1. Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị và cán bộ y tế, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế trên địa bàn thị xã, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cơ bản của nhân dân. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh ở cơ sở, nhất là các ổ dịch cũ. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục vệ sinh phòng bệnh trong nhân dân. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, bám sát cơ sở, kiểm soát tốt dịch bệnh không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thị xã, kiên quyết xử lý các cơ sở không có giấy phép hành nghề theo quy định của pháp luật; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia.

Tiếp tục thực hiện tốt mục tiêu giảm sinh, tiến tới mức thay thế, tăng tỷ lệ các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại, kiểm soát tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao dân chất lượng dân số, góp phần phát triển chung của thị xã.

2. Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục. Thể chất. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Hoàn thành chương trình năm học 2019 – 2020 đúng thời gian quy định, tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng học kỳ II và cả năm học, hoàn thành các loại báo cáo đúng thời gian quy định. Tổ chức tổng kết năm học 2019 - 2020 theo kế hoạch của toàn ngành. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học, đặc biệt là trong dịp hè 2020. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chính trị hè năm 2020 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc ngành giáo dục theo kế hoạch. Rà soát, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, tu sửa, làm mới nhà vệ sinh cho các đơn vị còn thiếu, nâng cấp phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc của các trường bị hư hỏng trong dịp hè. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa cho thiếu nhi, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Chỉ đạo cho các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học mới, tổ chức kiểm tra lại xét kết quả lên lớp, ổn định biên chế lớp trước ngày 15/8/2020. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho năm học mới 2020-2021. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2020.

3. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin; nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng, hoàn thiện và sử dụng có hiệu quả đúng mục đích các thiết chế văn hóa. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn thị xã; tuyên truyền có hiệu quả các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục thể thao, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính quyền điện tử. Kịp thời đưa các tin, bài, phóng sự, gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động công tác, sản xuất, chiến đấu nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm của Trung ương, tỉnh và thị xã. Không ngừng nâng cao chất lượng tin bài, phóng sự, kịp thời thông tin thời sự trong nước và quốc tế.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận với mọi nguồn lực xã hội. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động hỗ trợ giảm nghèo nhanh bền vững; động viên, khuyến khích tinh thần chủ của người dân để vươn lên thoát nghèo. Phấn đấu đến cuối năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn thị xã giảm xuống còn dưới 1%. Giải quyết việc làm ổn định cho người lao động thông qua nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội, từ các doanh nghiệp trên địa bàn và tập trung đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Quan tâm giải quyết việc làm cho lao động là người đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trẻ em; thực hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Khuyến khích các hoạt động từ thiện, nhân đạo, bảo trợ, giúp đỡ các trẻ mồ côi, người già neo đơn và người tàn tật.

5. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo

duc pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thị xã Ayun Pa giai đoạn 2018-2020" theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017; Triển khai thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 về việc phê duyệt đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025; Quyết định 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên nhiên kỷ đồi với đồng bào dân tộc thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015... Tiếp tục triển khai Đề án đầu tư phát triển cho đồng bào dân tộc thiểu số của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường (05 bôn thuộc 04 phường) của thị xã theo quy định.

6. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã nhiệm kỳ 2016-2021. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã đã ban hành, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; thường xuyên đi cơ sở kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ; tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấp hành giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy định cấm cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính Nhà nước uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua nhằm khích lệ, động viên tinh thần.

2. Tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân, kết hợp chặt chẽ thể trạng an ninh nhân dân, gắn với phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, hình thành thế trận phòng thủ liên hoàn vững chắc trên từng địa bàn, nhất là tại các địa bàn trọng yếu. Nâng cao chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu của lực lượng vũ trang, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Đảng, gắn bó với nhân dân; xây dựng lực lượng dự bị động viên đủ số lượng, có cơ chế quản lý dự bị động viên sẵn sàng huy động khi có nhu cầu. Đảm bảo công tác tuyển quân đạt yêu cầu về số lượng, chất lượng.

3. Chủ động triển khai các phương án phòng ngừa, đấu tranh vô hiệu hóa hoạt động xâm nhập, phá hoại của các thế lực thù địch; kịp thời phát hiện và đấu tranh xóa bỏ mọi âm mưu, ý đồ của các tổ chức phản động; triển khai sâu rộng các kế hoạch chống diễn biến hòa bình, nhất là trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, nắm bắt tốt tình hình cơ sở, đảm bảo cho các tôn giáo hoạt động trong khuôn khổ pháp luật, bình đẳng trước pháp luật. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự; kiên quyết đấu tranh chống buôn lậu, tín dụng đen, buôn bán ma túy, tội phạm có tổ chức; chú trọng công tác theo dõi, nắm tình hình, kịp thời điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc liên quan đến ma túy trên địa bàn, hướng tới mục tiêu xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy, kiên quyết không để

hình thành các tụ điểm về tệ nạn ma tuý xuất hiện trên địa bàn thị xã; ngăn chặn không để các tệ nạn xã hội có điều kiện phát triển; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện quyết liệt các biện pháp nhằm giảm thiểu số vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn thị xã.

4. Tập trung chỉ đạo giải quyết cơ bản các vụ khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo đúng quy định pháp luật, có trách nhiệm, tạo được lòng tin trong nhân dân, chú trọng giải quyết dứt điểm ở cơ sở; tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo đúng quy định.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở; tiếp tục kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực...

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; Xây dựng kế hoạch cụ thể, trong đó chú trọng đưa ra các giải pháp nhằm duy trì và tiếp tục cải thiện điểm số trong bộ chỉ số cải cách hành chính của thị xã. Các cơ quan, đơn vị thực hiện triển khai việc chuyển đổi và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 đảm bảo theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra. Thực hiện có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành. Trưởng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã tăng cường chấn chỉnh, đôn đốc công chức và các cơ quan, đơn vị, xã, phường trong giải quyết hồ sơ của công dân, không để tình trạng giải quyết hồ sơ quá hạn xảy ra. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính hàng năm. Nghiêm túc thực hiện việc công khai và cập nhật kịp thời thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. Chuẩn bị các nội dung làm việc với Bưu điện tỉnh về chuyển một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công từ Bộ phận một cửa thị xã để Bưu điện thực hiện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2020, UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.zhr

Nơi nhận:

- Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh;
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã;
- CVP, các PVP HĐND-UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lộc



ƯỚC TÌNH HÌNH KT-XH THỊ XÃ AYUNPA

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

(Kem theo Báo cáo số 278 /BC-UBND ngày 17/6/2020 của UBND thị xã)

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 tháng 2020	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
B	C	1	2	3	4	5
Các chỉ tiêu kinh tế tổng hợp						
* Tổng GTSX (Giá SS2010)	Tỷ đồng	3.303,65	1.568,50	1.572,67	47,5	99,73
- Công nghiệp- xây dựng	Tỷ đồng	1.932,67	961,00	873,60	49,7	110,00
- Thương mại - Dịch vụ	Tỷ đồng	1.051,84	447,30	548,1	42,5	81,61
- Nông- Lâm - Ngư nghiệp	Tỷ đồng	319,14	160,20	150,96	50,2	106,12
TRỒNG TRỌNG						
Tổng diện tích gieo trồng	Ha	11.406	7.842,60	7.886,90	68,8	99,44
Trong đó: + Cây hàng năm	Ha	10.869,00	7.325,60	7.370,30	67,4	99,39
+ Cây lâu năm	Ha	536,90	517,00	516,60	96,3	100,08
A. Vụ Đông xuân 2019-2020		3.290,0	3.299,6	3.246,3	100,3	101,64
Tổng diện tích gieo trồng	Ha	3.290,00	3.299,6	3.246,30	100,3	101,64
Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	9.407,6	9.362,53	9.311,3	99,5	100,55
Cây lương thực	Ha	1.560,00	1.543,0	1.550,2	98,9	99,54
Lúa	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,0	100,00
Lúa 2 vụ (DT)	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,0	100,00
+ Năng suất	Tạ/ha	69,20	69,40	69,10	100,3	100,43
+ Sản lượng	Tấn	7.265,80	7.287,00	7.255,50	100,3	100,43
Ngô	Ha	510,00	493,00	500,20	96,7	98,56
+ Năng suất	Tạ/ha	42,00	42,10	41,10	100,2	102,43
+ Sản lượng	Tấn	2.141,8	2.075,53	2.055,82	96,9	100,96
Trong đó: Ngô lai	Ha	465,00	448,00	460,10	96,3	97,37
+ Năng suất	Tạ/ha	42,50	42,60	42,60	100,2	100,00
+ Sản lượng	Tấn	1.976,22	1.908,48	1.960,03	96,6	97,37
Cây chất bột có củ	Ha	390,00	407,0	310,0	104,4	131,29
Khoai lang	Ha	-				
Sắn	Ha	390,00	407,0	310,0	104,4	131,29
+ Năng suất	Tạ/ha					
+ Sản lượng	Tấn			0,0		
Mía trồng mới	Ha	100,00	95,0	88,5	95,0	107,34
Cây công nghiệp ngắn ngày	Ha	250,0	250,0	250,3	100,0	99,88
Thuốc lá	Ha	250,00	250,00	250,3	100,0	99,88
+ Năng suất	Tạ/ha	24,00	24,0	24,3	100,0	98,77
+ Sản lượng	Tấn	600,00	600,00	608,2	100,0	98,65
Cây có hạt chứa dầu	Ha	25,0	19,0	25,0	76,0	76,00
Lạc	Ha	25,00	19,00	25,0	76,0	76,00
+ Năng suất	Tạ/ha	18,96	17,50	25,0	92,3	70,00
+ Sản lượng	Tấn	47,40	33,25	62,5	70,1	53,20
Rau, đậu	Ha	845,00	865,60	930,3	102,4	93,05
1-Rau các loại	Ha	620,00	634,60	710,0	102,4	89,38
+ Năng suất	Tạ/ha	80,48	80,50	80,3	100,0	100,25
+ Sản lượng	Tấn	4.990	5.108,53	5.701,3	102,4	89,60
2- Đậu các loại	Ha	225,00	231,00	220,3	102,7	104,86
+ Năng suất	Tạ/ha	7,79	7,80	7,8	100,2	100,26
+ Sản lượng	Tấn	175,2	180,18	171,4	102,8	105,13

CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 tháng 2020	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
Cây hàng năm khác	Ha	120,00	120,00	92,00	100,0	130,43
- Dưa, ót, cây cảnh...	Ha	40,00	30,00	20,0	75,0	150,00
- Cỏ chăn nuôi	Ha	80,00	90,00	72,0	112,5	125,00
B. Vụ mùa 2020		8.115,9	4.543,0	4.640,6	56,0	97,90
Tổng DTGT vụ mùa ước đến 30/6	Ha	8.115,9	4.543,0	4.640,6	56,0	97,90
Cây hàng năm	Ha	7.579,0	4.026,0	4.124,0	53,1	97,62
1. Cây lương thực	Ha	2.559,0	1.497,0	1.888,0	58,5	79,29
- Lúa tổng số	Ha	1.449,00	1.147,00	1.448,00	79,2	79,21
+ Lúa nước 2 vụ	Ha	1.217,00	973,00	1.217,00	80,0	79,95
+ Lúa nước 1 vụ	Ha	132,00	79,00	131,00	59,8	60,31
+ Lúa rẫy	Ha	100,00	95,00	100,00	95,0	95,00
- Ngô tổng số	Ha	1.110,00	350,00	440,00	31,5	79,55
TĐ: +Ngô lai +DT	Ha	993,00	340,00	425,00	34,2	80,00
2. DT cây chất bột có củ	Ha	2.180,0	1.678,0	1.423,0	77,0	117,92
1- Khoai lang + DT	Ha	70,00	28,00	30,00	40,0	93,33
2- Sắn + DT	Ha	2.110,00	1.650,00	1.393,00	78,2	118,45
3. Cây rau, đậu các loại	Ha	1.870,0	610,0	599,0	32,6	101,84
1. Rau các loại + DT	Ha	880,00	270,00	264,00	30,7	102,27
2. Đậu các loại + DT	Ha	990,00	340,00	335,00	34,3	101,49
4. DTGT cây CN hàng năm	Ha	790,0	163,0	146,0	20,6	111,64
4.1. Lạc + DT	Ha	75,00	26,00	25,50	34,7	101,96
4.2. Mè + DT	Ha	165,00	47,00	32,00	28,5	146,88
4.3. Mía + DT	Ha	550,00	90,00	88,50	16,4	101,69
5. Cây HN khác (Ót cay, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi...)	Ha	180,0	78,0	68,0	43,3	114,71
5.1. Dưa, ót, cây cảnh... + DT	Ha	60,0	33,0	28,0	55,0	117,86
5.2. Cỏ	Ha	120,0	45,0	40,0	37,5	112,50
6. Cây lâu năm	Ha	536,90	517,00	516,6	96,3	100,08
a. Cây điêu DTGT	Ha	269,90	270,00	269,6	100,0	100,15
Trong đó trồng mới DT	Ha	69,90				
DTTH	Ha	200,00	200,50	200,00	100,3	100,25
NS	tạ/ha	8,60	8,61	8,60	100,1	100,12
SL	Tấn	172,00	172,63	172,00	100,37	-
b. Dừa: DT	Ha	12,00	12,00	12,00	100,0	100,00
c. Cây ăn quả các loại: DT	Ha	255,00	235,00	235,00	92,2	100,00
CHĂN NUÔI						
- Tổng đàn Bò	Con	13.200	12.852	12.120	97,4	106,04
- Trong đó: Bò lai	Con	1.848	1.799	1.636	97,4	109,97
- Tỷ lệ bò lai	%	14	14	13,5		
- Tổng đàn Lợn	Con	9.920,00	5.300	10.118	53,4	52,38
- Trong đó: Lợn thịt	Con	9.424	5.035	9.440	53,4	53,34
- Tỷ lệ lợn thịt	%	95	95	93,3		
- Gia cầm	1000Con	80,5	69,30	67,00	86,1	103,43
CÔNG NGHIỆP						
1. Giá trị SXCN (theo Giá SS 2010)	Tỷ/đồng	1.567,00	781	731,50	49,8	106,77
2. Sản phẩm chủ yếu						
- Điện sản xuất	1000Kvv	113.000	60.000	60.000,00	53,1	100,00
- Nước sinh hoạt	1000m3	1.421	762	760,00	53,6	100,26

CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
			hiện 6 tháng 2020		%	%
			KH		CK	
- Gạo ngô xay xát	Tấn	89.000	51.500	50.800	57,9	101,38
- Đường tinh	Tấn	70.000	53.000	55.600	75,7	95,32
- Chế biến hạt điều	Tấn	1.426	668	687	46,8	97,23
- Gạch nung	1000V	88.000	58.000	56.820	65,9	102,08
3- Số xã có điện lưới quốc gia	Xã	4	4	4	100,0	100,00
Tỷ lệ xã có điện lưới quốc gia	%	100	100	100		
Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	100,0	99,5	99,0		
XÂY DỰNG CƠ BẢN						
1- Tổng vốn ĐTXDCB	Tr/đồng	188.077	90.199	70.014	48,0	128,83
Phân theo cấp quản lý						
- Ngân sách TW	Tr/đồng	69.020,0	20.563	36.798	29,8	55,88
- Ngân sách Tỉnh	Tr/đồng	97.622,0	50.610	14.877	51,8	340,19
- Ngân sách huyện	Tr/đồng	21.435,0	19.026	18.339	88,8	103,75
- Huy động của dân	Tr/đồng					
- Nguồn vốn khác	Tr/đồng					
GIAO THÔNG VẬN TẢI						
1- Khối lượng vận tải						
- KL vận chuyển hàng hoá	1000T	1.878	871	919	46,4	94,78
- Khối lượng luân chuyển HH	1000T/Km	193.460,0	89.766	98.120	46,4	91,49
- Khối lượng vận chuyển HK	1000 HK	1.150	403	571	35,0	70,58
- Khối lượng luân chuyển HK	1000HK/Km	113.132	39.590	57.400,0	35,0	68,97
2- Doanh thu vận tải	Tr/đồng	94.100,0	37.828	48.010	40,2	78,79
Chia ra: - HTX	Tr/đồng					
- Cá thể	Tr/đồng					
3- Bưu chính viễn thông						
- Số xã , phường có điện thoại	Xã	8,0	8	8	100,0	100,00
Tỷ lệ xã , phường có điện thoại	%	100,0	100	100		
Số điện thoại/100 dân	TB/100 dân	98,3	70,5	94,3	71,7	74,76
THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ						
1. Tổng mức bán lẻ HH	Tr/đồng	1.864.000	792.200	944.000	42,5	83,92
2. Số người KD thương nghiệp						
AUCC và dịch vụ tư nhân	người	2.870,0			0,0	
TÀI CHÍNH						
1. Tổng thu ngân sách nhà nước	Tr/đồng	263.321,0	164.810	157.632	62,6	104,55
TĐ: Thu tại địa phương	Tr/đồng	77.000,0	44.100	38.862	57,3	113,48
2. Tổng chi ngân sách huyện, TP	Tr/đồng	225.591,0	122.983	114.335	54,52	107,56
Trong đó:						
a. Chi đầu tư XDCB	Tr/đồng	20.700,0	26.265	18.339	126,9	143,22
b. Chi thường xuyên	Tr/đồng	200.760,0	94.996	95.471	47,3	99,50
c. Chi dự phòng ngân sách	Tr/đồng	4.131,0	1.722	525	41,7	328,00
d. Chi quản lý qua ngân sách	Tr/đồng	0,0				
VĂN XÃ						
1- Dân số trung bình năm	Người	40.201	40.086	39.122	99,7	102,46
- Dân số có mặt đầu năm	Người	39.936	39.959	38.854	100,1	102,84
- Dân số có mặt cuối năm	Người	40.466	40.212	39.390	99,4	102,09
- Tỷ lệ tăng dân số	%	1,35	0,58	0,57		
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,10	0,48	0,46		
- Tổng số hộ	Hộ	9.304,0				
- Tổng số hộ nghèo	Hộ	227,0				
- Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,99				

CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 tháng 2020	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
2- Văn hoá thông tin						
- Xây dựng làng văn hoá	Làng	41,0				
- Tỷ lệ làng văn hoá	%	83,67				
- Xây dựng gia đình văn hoá	GĐ	8.253				
- Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	88,70				
- Tỷ lệ cơ quan công sở văn hoá	%	100,00				
3- Phát thanh truyền hình						
- Số giờ truyền thanh	Giờ	1.964,0	945	945	48,1	100,00
- Số giờ truyền hình	Giờ	12.000,0	7.590	7.590	63,3	100,00
4- Giáo dục						
Tổng số trường(cả tư thực)	Trường	25	25	25	100,0	100,00
Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	11	10	9	90,9	111,11
Tổng số lớp(cả tư thực)	Lớp	325	327	326	100,6	100,31
Tổng số học sinh(cả tư thực)	HS	10.967	10.977	10.470	100,1	104,84
4.1 Mẫu giáo						
- Số Trường mẫu giáo(cả tư thực)	Trường	9	9	9	100,0	100,00
- Số lớp mẫu giáo(cả tư thực)	Lớp	65	66	62	101,5	106,45
- Số giáo viên mẫu giáo(cả tư thực)	Người	134	120	133	89,6	90,23
- Số cháu nhà trẻ(cả tư thực)	Cháu	90	120	166	133,3	72,29
- Số học sinh mẫu giáo(cả tư thực)	HS	1.874	2.072	1.870	110,6	110,80
4.2 Số trường phổ thông						
- Tiểu học	Trường	16	16	16	100,0	100,00
- Trung học cơ sở	Trường	8	8	8	100,0	100,00
- Trung học phổ thông	Trường	2	2	2	100,0	100,00
4.3 Số lớp học phổ thông						
- Tiểu học	Lớp	260	261	264	100,4	98,86
- Trung học cơ sở	Lớp	141	142	141	100,7	100,71
- Trung học phổ thông	Lớp	76	76	80	100,0	95,00
4.3 Số học sinh phổ thông						
- Tiểu học	HS	9.093	8.905	8.600	97,9	103,55
- Trung học cơ sở	HS	4.409	4.300	4.206	97,5	102,23
- Trung học phổ thông	HS	2.767	2.700	2.674	97,6	100,97
5. Y Tế						
- Số bệnh viện	Cơ sở	1	1	1	100,0	100,00
- Số lượt người khám chữa bệnh	Lượt	57.000	26.402	27.242	46,3	96,92
6. BHXH,BHYT, BHTN						
- Bảo hiểm xã hội	%	15,89	13,65	9,80		
- Bảo hiểm Y tế	%	90,47	87,54	90,68		
- Bảo hiểm thất nghiệp	%	12,16	10,84	7,49		

36

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ AYUN PA**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số /NO-HĐND

Ayun Pa, ngày tháng 7 năm 2020

DƯ THẢO

NGHỊ QUYẾT

**Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo
quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI
(Từ ngày 06 đến ngày 07 tháng 7 năm 2020)**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến thảo luận, thống nhất của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp thứ Mười, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với Báo cáo số 278/BC-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2020, với những nội dung cụ thể sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2020:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tuy gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid – 19 nhưng dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã đã tập trung điều hành, quản lý, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện và hiệu quả các mặt công tác, do vậy tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã vẫn chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

Tình hình kinh tế phát triển tương đối ổn định, tổng giá trị sản xuất đạt 1.568,5 tỷ đồng, đạt 47,5% kế hoạch, giảm 0,27% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng là 961 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ là 447,3 tỷ đồng và nông - lâm - ngư nghiệp là 160,2 tỷ đồng.

Tổng diện tích gieo trồng thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 là 7.842,6 ha, đạt

68,8% kế hoạch, giảm 0,56% so với cùng kỳ. Đến nay nhân dân đã thu hoạch xong vụ Đông Xuân 2019 - 2020, nhìn chung diện tích gieo trồng trên phạm vi toàn thị xã đạt chỉ tiêu kế hoạch, năng suất một số loại cây trồng bằng và cao hơn kế hoạch đề ra. UBND thị xã đã chỉ đạo đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, tập trung lựa chọn những giống cây trồng, vật nuôi phù hợp để chuyển đổi sản xuất, đẩy mạnh công tác phòng, chống sâu bệnh, dịch hại trên cây trồng, vật nuôi... từ đó đem lại hiệu quả cho người nông dân.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ. Thường xuyên kiểm tra, duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn; tập trung các nguồn lực, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xã Ia Rtô và xã Ia Rbol đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2020. Triển khai các thủ tục, hoàn thiện hồ sơ xét công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành quy trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm và triển khai trồng rừng năm 2020 theo Kế hoạch.

Giá trị sản xuất công nghiệp là 781 tỷ đồng, đạt 49,84% so với kế hoạch. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ là 792,2 tỷ đồng, đạt 42,5% kế hoạch năm và giảm 16,08% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2020 là 164.810 triệu đồng, đạt 60,91% so với dự toán tỉnh giao và đạt 62,59% so với dự toán HĐND thị xã giao, bằng 104,55% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện là 122.983 triệu, đạt 54,85% so với dự toán tỉnh giao và đạt 54,52% so với dự toán HĐND thị xã giao, bằng 107,56% so với cùng kỳ.

Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp có chuyển biến tích cực. Tình hình thu hút đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã có tiến triển tốt. Trong 6 tháng đầu năm đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 298 hộ, nâng tổng số hộ được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lên 1.496 hộ. Từ đầu năm đến nay đã thành lập mới 11 doanh nghiệp, đạt 50% kế hoạch tỉnh giao (11/22), nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 104 doanh nghiệp; không có HTX mới thành lập, tổng số hợp tác xã trên địa bàn thị xã là 09 hợp tác xã.

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực tài nguyên, môi trường, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, ngân hàng.... tiếp tục được tăng cường.

Giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch, khoa học và công nghệ, thông tin truyền thông có bước phát triển. Chất lượng dạy và học không ngừng nâng lên, cơ sở vật chất trường, lớp học được đầu tư đồng bộ. Chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng; công tác phòng, chống dịch COVID-19 được triển khai quyết liệt, hiệu quả, tình hình dịch bệnh luôn được kiểm soát ở mức độ ổn định, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội được thường xuyên quan tâm giải quyết. Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị và

tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Chất lượng các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thanh tra phòng chống tham nhũng, lãng phí được nâng cao. Các vấn đề xã hội bức xúc, khiếu nại, tố cáo được quan tâm, giải quyết. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân từ thị xã đến xã, phường tiếp tục được cải tiến, đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả. Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã được tăng cường và ngày càng chặt chẽ.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã còn gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải tạm ngưng hoạt động, người lao động bị mất việc. Hoạt động thương mại, dịch vụ và việc tiêu thụ nông sản trên địa bàn thị xã gặp nhiều khó khăn. Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, tình trạng tàng trữ, mua bán, sử dụng ma túy vẫn còn xảy ra. Một số cơ quan, đơn vị, xã, phường chưa chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã giao nên một số nhiệm vụ còn chậm được triển khai thực hiện, công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chưa cao.

2. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020:

Hội đồng nhân dân thị xã cơ bản thống nhất với các nội dung kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020 của Ủy ban nhân dân thị xã tại Báo cáo số 278/BC-UBND ngày 17/6/2020 đã trình kỳ họp thứ Mười, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII; đồng thời yêu cầu Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo quyết liệt và nỗ lực cao để tập trung huy động mọi nguồn lực nhằm đạt được các mục tiêu, kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2020:

2.1. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch diện tích cây trồng các vụ sản xuất trong năm theo đúng thời vụ và kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hướng dẫn và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo điều ra ổn định và thu nhập cho người dân.

Chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra hoạt động khai thác, chế biến gỗ trái phép, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tiếp tục tổ chức triển khai việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng, đảm bảo hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2020 theo chỉ tiêu đã được giao.

Huy động các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương để đẩy nhanh tiến độ, đôn đốc, hướng dẫn xã Ia Rô và Ia Rbol hoàn thành tiêu chí về nông thôn mới nâng cao trong năm 2020.

Hoàn thành các chỉ tiêu về Công nghiệp – Tiêu thủ công nghiệp trong 6 tháng cuối năm 2020. Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các dự án khoa học - công nghệ năm 2020 theo đúng kế hoạch, trên cơ sở kết quả các mô hình, dự án đã triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá hiệu quả và nhân rộng để nhân dân cùng thực hiện.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; tập trung giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng và khối lượng theo đúng thiết kế đã phê duyệt. Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các sai phạm về lấn chiếm vỉa hè, xây dựng không phép, trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải, chăm sóc cây xanh.

Chỉ đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu trong năm; đẩy mạnh công tác kiểm tra, chống thất thu thuế. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có điều kiện chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã theo đúng bản chất Luật Hợp tác xã năm 2012.

2.2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội:

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giám sát, kiểm tra công tác phòng chống các dịch bệnh và việc triển khai thực hiện các chương trình Y tế quốc gia; tiếp tục triển khai công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên.

Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Chủ trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục thể chất. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn thị xã; tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, những nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho người dân. Kịp thời đưa các tin, bài, phóng sự, gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động công tác, sản xuất, chiến đấu nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm của Trung ương, tỉnh và thị xã. Không ngừng nâng cao chất lượng tin bài, phóng sự, kịp thời thông tin thời sự trong nước và quốc tế.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách. Phối hợp với các cấp, các ngành giải quyết việc làm ổn định cho người lao động thông qua nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội và từ các doanh nghiệp, đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện các giải pháp để phòng, chống các tệ nạn xã hội. Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và các chế độ chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số.

2.3. Lĩnh vực nội chính:

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình an ninh chính trị, đảm bảo tốt trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc đang thụ lý, phòng, chống trộm cắp, đánh nhau gây rối trật tự công cộng; xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến đường nội thị và những tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định của tỉnh, của thị xã đối với CBCCVC trong các cơ quan hành chính Nhà nước. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước

Triển khai thực hiện nghiêm Chương trình hành động về phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh, kiểm tra trên các lĩnh vực; duy trì công tác tiếp công dân; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là những Luật mới liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân.

Ngoài các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã nhiệm kỳ 2016-2021. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định. Không ngừng nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, xã, phường, tạo sự năng động, sáng tạo, có hiệu quả, hiệu lực trong quản lý, điều hành công việc theo quy định pháp luật.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thị xã tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đóng góp của các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã trong quá trình thảo luận để bổ sung, hoàn chỉnh các văn bản, báo cáo; tổ chức chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện với nỗ lực, quyết tâm cao nhất nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020 đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua tại kỳ họp.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tăng cường giám sát, đôn đốc Ủy ban nhân dân thị xã, xã, phường, các cơ quan chức năng thực hiện Nghị quyết này và kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

Hội đồng nhân dân thị xã kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong thị xã phát huy truyền thống đoàn kết, tự lực tự cường, không ngừng đổi mới và sáng tạo, vượt qua khó khăn, thi đua lập thành tích trong lao động, sản xuất, học tập và công tác, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ, kế hoạch năm 2020.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Mười thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2020 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh; | Báo cáo
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã;
- VKSND, TAND, CCTHADS thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Website thị xã;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Pcv.

CHỦ TỊCH

Thái Thanh Bình